oy REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT
TE PERGJITHSHEM DIBER

Nr. Prot. Peshkopi, mé . 2024

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. 96, date 25 .07 2024

PER HETIMIN DHE NDJEKJEN PENALE EFEKTIVE TE VEPRAVE PENALE
KUNDER TRAFIKIMIT TE PERSONAVE

Uné Abaz MUCA, Drejtues i Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit
t& Pérgjithshém Dibér, né mbéshtetje t& neneve 42, 43, 46, pikat 1 dhe 4 dhe 52 t€ ligjit nr.97,
t& vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipéris€”, &
ndryshuar, neneve 4 dhe 5 t€ “Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé
prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré t¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér™!, neneve 5, 7 e vijues
té ligjit nr.25, té vitit 2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore™, &
ndryshuar, Kodit Penal, Kodit t&€ Drejtésisé Penale pér t& Mitur, Konventés s¢ Kombeve &
Bashkuara kundér krimit té organizuar transnacional, 1€ ratifikuar me ligjin nr.8920, t€ vitit
2002 dhe Protokollit shtesé té saj “Mbi parandalimin, shtypjen dhe dénimin e trafikimit t&
personave, veganérisht t& grave dhe fémijéve” (Protokollit t& Palermos), Konventés sé Késhillit
té¢ Europés “Pér masat kundér trafikimit t& genieve njerézore” (Konventés s& Varshavés), t&
ratifikuar me ligjin nr.9642, t& vitit 2006 dhe udh&zimit & pérgjithshém t& Prokurorit (&
Pérgjithshém nr.6, daté 23.07.2024 “Pér hetimin dhe ndjekjen penale efektive té veprave penale
kundér trafikimit t& personave”,

UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni |
Qéllimi

1. Ky udh&zim i pérgjithshém ka pér qé€llim unifikimin e masave administrative dhe
procedurale né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré t&€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém

! Miratuar me urdhérin nr.37, daté 25.03.2024, t& Drejtuesit 1& Prokurorisé pran& Gjykatgs s& Shkallés s¢ Paré (&
Juridiksionit t& Pérgjithsh#ém Dibér.
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Dibér duke siguruar hetimin dhe ndjekjen penale efektive t& krimeve € trafikimit t& personave
té rritur dhe trafikimit té t& miturve, n& afate optimale (shpejta), mbrojtjen eficiente té t&
drejtave t& viktimave té 1 trafikimit dhe mbrojtjen e té drejtave t& njeriut. si dhe paraqitjen e
kérkesave pér masa dénimi efektive, proporcionale e frenuese, q€ t€ kontribuojné né
parandalimin e pérgjithshém dhe té posagém té& autoréve té€ trafikimit.

2. Ky udhézim ka pér qéllim gjithashtu, plotésimin e kuadrit nénligjor unifikues me gasjen
qé ka né gendér viktimén e trafikimit dhe mbrojtjen e té drejtave t& njeriut. né vijim t€ udhézimit
té pérgjithshém té Prokurorit t& Pérgjithshém nr.5, t& vitit 2018 “Pér garantimin e asistencés
ndaj viktimave dhe déshmitaréve t& veprave penale” né fuqi, né veprimtariné e Prokurorisé
prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér.

Neni 2
Objekti

Objekt i kétij udh&zimi t& pérgjithshém jané:

a) Pércaktimi i masave administrative dhe procedurale né Prokuroriné prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér lidhur me rritjen e eficiencén né luftén
kundér kriminalitetit né fushén e trafikimit té personave. ndérmjet prokurorit me drejtuesin
seksionit, drejtuesin e prokurorisé dhe oficeréve t& policisé gjyqésore té seksionit té
prokurorisé, si dhe té strukturave t& posagme té shérbimeve té policisé gjyqésore né policiné e
shtetit.

b) Zbatimi i njé politike penale’ ndéshkuese mé efektive dhe proporcionale ndaj
trafikantéve té personave, me qéllim parandalimin e pérgjithshém dhe t€ posagém t& t& gjitha
formave té trafikimit té personave.

¢) Rritja e numrit té hetimeve pro-aktive né ¢éshtjet e trafikimit t& personave, pérfshiré dhe
hetimet financiare dhe ato pér pastrimin ¢ parave.

d) Rritja e bashk&punimit t¢ brendshém ndérinstitucional dhe ndérkombétar kundér
trafikimit t& personave.

Neni 3
Pérkufizime

1. Né& két¢ udhézim termat e méposhtém u referohen termave pjesé té Konventave
Ndérkombétare me fushé veprimi mbi trafikimin e personave dhe pjesé e legjislacionit shqiptar.
duke pasur kuptimin:

2 Shih nenin 28, piké&n 3, t& Konvent&s s&¢ Kombeve t¢ Bashkuara kundér krimit t& organizuar ndérkombétar, me
pérmbajtjen si vijon: “Cdo Shtet Palé duhet té marré né konsideraté monitorimin e politikave dhe té masave 18 tij
aktuale né lufién kundér krimit 1€ organizuar dhe & béjé vierésimet pér efektshmériné dhe rendimentin e yre.”.
Shih nenin 9 t& Protokollit t& Palermos, me permbajtien si vijon: “Shreter Palé duhet 1é vendosin politika,
programe dhe masa 1é tjera: (a) pér té parandaluar dhe luftuar trafikun e personave; dhe (b) pér 1é mbrojiur
personat e trafikuar, veganérisht graté dhe fémijét, nga rivikiimizimi.”.
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a) “Trafikimi i qenieve njerézore™ nénkupton rekrutimin, transportimin, transferimin,
strehimin apo marrjen e personave me ané t& k&rcénimit, pérdorimit t& forcés apo formave t&
tjera t& shtréngimit, rrémbimit, mashtrimit. kurthit, t& shpérdorimit t& detyrés, & atyre g€ kané
njé pozicion t& pambrojtur, apo dhénien ose marrjen t€ pagesave apo pérfitimeve pér t& arritur
miratimin e njé personi qé ka kontroll mbi njé person tjetér, pér qéllim shfrytézimi, brenda® ose
jashté territorit t&¢ Republikés s¢ Shqipérisé. Shfrytézimi duhet & pérfshijé minimalisht
shfrytézimin e prostitucionit t& t& tjeréve, forma té tjera t& shfrytézimit seksual, punén ose
shérbimet e detyruara, skllavéring apo praktikat e ngjashme me skllavéring, ose hegjen ¢
organeve;

b) P&lqimi’ i njé viktime t& “trafikimit t& génieve njerézore” né lidhje me shfrytézimin e
synuar, t& parashtruar né nénparagrafin (a) ¢ kétij neni, nuk do t& jeté i vlefshém kur éshté
pérdorur ndonjé nga mjetet e parashtruara n¢ nénparagrafin (a);

¢) Rekrutimi, transportimi, transferimi, strehimi ose marrja e njé fémije pér qéllim
shfrytézimi, do t& konsiderohet “trafikim i qenieve njerézore” edhe nése kjo nuk pérfshin njé
nga mjetet ¢ parashtruara né nénparagrafin (a) t& kétij neni®.

d) “Fémijé/i mitur™” do t& nénkuptojé ¢do person nén moshén 18 vjeg qé éshté objekt
trafikimi geniesh njerézore, si¢ pércaktohet né pikén (1) t& kétij neni. Kur mosha e viktimés
nuk dihet dhe ka arsye té besohet q& viktima &shté fémij&/i mitur, ai ose ajo do t& prezumohet®
t& jeté njé fémije/i mitur dhe do t'i sigurohen masa t& posagme mbrojtése, né pritje té verifikimit
t& moshés sé tij/saj.

3 Shih nenin 4 t& Konventés s& Kashillit t& Europés “Pér masat kundér trafikimit t& genieve njerézore” (Konventés
s& Varshavés). Shih nenin 3 t& Protokollit Shtes t¢ Palermos “Mbi parandalimin, pengimin dhe ndéshkimin e
trafikut & personave, vecanérisht & grave e (& fmijéve, né plotésim t& Konventés s& Kombeve t& Bashkuara
kundér krimit t¢ organizuar ndérkombétar”, i cili pérdor terminologjiné “trafikim i personave” duke beré njé
pércaktim té ploté detyrues t€ trafikimit si bazé pér legjislacionet ¢ brendshme.

* Shih vendimin njehsues nr.00-2022-1679 (217). dat¢ 15.12.2022, t& Kolegjit Penal t& Gjvkatés sé Larté &
Republikés sé Shqipérisé: “Trafikimi i qenieve njerézore nuk kérkon domosdoshmérishi kalimin e kufijve
shtetéroré dhe nuk ka vetém natyré transnacionale. Trafikimi i genieve njerézore ka si géllim krvesor shfrviézimin
¢ viktimés. Veprat penale gé kané lidhje me trafikimin e genieve njerézore mund 1€ kryhen edhe brenda territoril
1é shtetit shqiptar, mjafion té provohet qofi¢ edhe njéri nga kéta elemenié: rekrutimi, transportinii, transferimi,
fshehja, pritja e personave pér géllime ¢ shfrytézimit t¢ tyre pér prostitucion, puné té detvruar, skllavérim, si dhe
forma té tjera 1é shfrytézimit, 1¢ realizuara népérmjet kércénimit, mashtrimit, pérdorimit té forcés, shpérdorimit
18 detyrés, etj. Kolegji thekson se né kété rast nuk gjen zbatim parimi i territorit.”.

* Terminologjia &shté pérshtatur.

¢ Shih po aty: “Sé pari, né rastin e trafikimit té njé 1é mituri, mjetet e pérdorura (qé jané kércenimi, pérdorimi i
forcés apo formave té tjera 1é shiréngimit. mashtrimi, marrja me forcé, dredhi apo abuzimi me pushietin ose
pozitén vulnerabél, dhénia apo marrja e pagesave ose pérfitimeve) pér 1é arritur gellimin kriminal nuk kané
réndési, pra nuk ndikojné né cilésimin juridik té késaj vepre penale. E théné ndryshe, pér cilésimin juridik 1é faktit
penal, mjafton té provohet ekzistenca e njérés prej formave (& trafikimit (qé jané rekrutini, shitja, transportini,
transferimi, fshehja ose pritja e 1& miturit), si dhe qéllimi pér shfrytézimin e tij. Sé dvti, vullneti apo pélgimi i 1é
miturit viktimé e trafikimit, né lidhje me shfrvtézimin e synuar, nuk ka asnjé vleré, pavarésisht rrethanave apo
ményrés né (¢ cilin ai éshté shfaqur.”.

7 Shih nenin 4, shkronjén “d”, t&é Konventés sé Varshavés. Shih nenin 3, shkronjén *d"”, 1& Protokollit 1& Palermos.
Shih nenin 3, shkronjén “a”, t¢ Konventés s& Késhillit 1& Europts “Pér mbrojtjen e fémijéve kundér shfrytézimit
seksual dhe abuzimit seksual”, miratuar me ligjin nr.1007 1. & vitit 2009.

% Shih nenin 10, pikén 3, t¢ Konventés s¢ Varshavés.
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e) “Viktimé™® do t& nénkuptojé ¢do person fizik g& &shté objekt i trafikimit t& génieve
njerézore, si¢ pércaktohet né pikén (1) t& kétij neni.

f) “Pozité e vulnerabilitetit™ i referohet situatés ku personi i pérfshiré nuk ka asnjé
alternativé tjetér konkrete ose té pranueshme, pérvegse t'i nénshtrohet abuzimit ku éshté
pérfshiré.

2. “Trafikimi i personave”, nése nuk &shté parashikuar ndryshe, i referohet trafikimit t&
personave t& rritur dhe trafikimit t& t& miturve.

Neni 4
Parimet e Konventave Ndérkombétare pér hetimin dhe ndjekjen penale té trafikimit té
personave

1. Veprimtaria e policisé gjyqésore dhe prokurorit, né hetimin, ndjekjen penale dhe kérkesat
pér dénime né ¢éshtjet e trafikimit té personave, duhet té udh&higet nga parimet e:

a) respektimit t& dinjitetit, t& t& drejtave, lirive té njeriut dhe t& procesit té& rregullt ligjor' '

b) barazisé gjinore'* dhe mosdiskriminimit'?, pa diskriminuar pér arsye té tilla si: seksi,
raca, ngjyra, gjuha, feja, bindjet politike ose té tjera, origjina kombétare apo sociale, pérkatésia
né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose njé status tjetér;

¢) sigurisé qé procedimet penale t& trajtohen si pérparési dhe t& kryhen pa asnjé vonesé té
pajustifikuar'®;

d) mbrojtjes s& viktimave t& trafikimit, veganérisht t& grave dhe fémijéve nga
riviktimizimi'®;

e) identifikimin, zbulimin, bllokimin e t& ardhurave dhe pasurive nga krimi me qéllim
konfiskimin'® ¢ mundshém si dhe sigurimin e mundésisé sé¢ kompesimit dhe zhdémtimit té
viktimave;

f) mbrojtjen e jetés private dhe identitetit'’ t& viktimave té trafikimit, né ményré & vecanté
qé€ identiteti ose detajet qé lejojné identifikimin e njé fémije viktimé t& trafikimit, t& mos b&hen
publike népérmjet medias ose ¢do mjeti tjetér, pérvegse né rrethana té jashtézakonshme, me
géllim gé t& lehtésojé gjurmimin e anétaréve té familjes ose t& sigurojé miréqenien dhe
mbrojtjen e fémijés;

? Shih nenin 4, shkronjén “e”, t& Konventés s¢ Varshavés.

' Shih nenin 3, shkronjén “a”, nénpragrafin 63, t& Raportit t¢ Komitetit Ad-Hoc t& Asamblesé sé Pérgjithshme t&
Kombeve t¢ Bashkuara pér Elaborimin e Konventés s& Kombeve t¢ Bashkuara kundér Krimit t&¢ Organizuar
Ndérkombétar.

' Shih Konventén Europiane pér mbrojtjen e té Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore, ratifikuar me ligjin
nr.8137, t& vitit 2016.

2 Shih nenin 1, shkronjat “a” dhe “b” dhe nenin 17 t& Konventés s¢ Varshavés.

'3 Shih po aty nenin 3 mbi pérkufizimin e “Parimit t¢ mosdiskriminimit™,

'* Shih nenin 30, pikén 3, t& Konventés s& Késhillit t&¢ Europés “Pér mbrojtjen e fémijéve kundér shfrytézimit
seksual dhe abuzimit seksual™.

1 Shih nenin 9, pikén 1, shkronjén “b”, t& Protokollit t& Palermos.

'6 Shih nenin 12, pikén 2 dhe nenin 25, pikén 2, t& Konventés s¢ Kombeve t& Bashkuara kundér krimit t&
organizuar ndérkombétar. Shih nenin 23, pikén 3, (& Konventés s¢ Varshavés.

17 Shih nenin 6, pikén 1, t& Konventés s¢ Kombeve t& Bashkuara kund&r krimit t& organizuar ndérkombétar. Shih
nenin |1 t& Konventés s& Varshavés.
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¢) hetimin e korrupsionit t& zyrtaréve publiké'®, q¢ né ushtrim & detyrave té tyre kané
vepruar apo mosvepruar pér kryerjen e trafikimit t& personave, apo né rastet marrjes pjesé si
bashképunétor; dhe

h) dénimin e personave fiziké dhe juridiké & pérfshiré né trafikimin e personave me
sanksione efektive, proporcionale dhe bindése'”.

KREU II
MASAT PROCEDURALE NE HETIMIN DHE NDJEKJEN PENALE TE VEPRAVE
PENALE Tk TRAFIKIMIT TE PERSONAVE?

Neni 5
Masat procedurale t€é prokurorit

Prokurorét vlerésojné né ¢do rast udhézimet e pérgjithshme t& Prokurorit t& Pérgjithshém
dhe/ose udhézimet e nxjerra nga drejtuesi i prokurorisé né zbatim t& tyre. né drejtim t& luftés
ndaj trafikimit t& personave né kompetencé léndore t& tyre, pér t& garantuar zbatimin ¢ tyre
népérmjet masave procedurale t& udh&zuara, si mé poshté:

a) té jend aktiv gjaté hetimeve paraprake sipas ligjit, né marrjen dijeni pér vepra penale nga
burime t& hapura me iniciativén e vet. né funksion t& shtimit té rasteve t& hetimeve té filluara
kryesisht pér veprat penale trafikimit t& paligjshém t& personave:

b) prokurori informon drejtuesin e prokurorisé, sipas kérkesés sé tij, mbi ecuriné dhe
problemet e veprimeve té para hetimore né rastet e ngjarjeve t& ndodhura gjaté kryerjes s&
gatishmérisé dhe/ose mbi ecuriné e procedimi penal, pérpara pérfundimit t& tij:

¢) kryejné hetime té plota e té gjithanshme pér veprat penale dhe/ose ndaj subjekteve t&
trafikimit t& personave, sipas kompetencés léndore, né bashkérendim me Prokuroringé e
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar sipas ligjit dhe aktit t&¢ koordinimit
ndérinstitucional®', duke rritur mé tej treguesit/rastet e hetimeve proaktive efektive, pérdorimin
e metodave speciale t& hetimit sipas ligjit, hetimet financiare paralele apo hetimet pasurore. si
dhe pér sekuestrimin/konfiskimin e pasurive/aseteve produkte t€ veprave penale ose
veprimtarive kriminale t& trafikantéve;

¢) vlerésojné me kujdes ekzistencén e kushteve/kritereve ligjore pér lidhjen e
marréveshjeve t& bashképunimit né zbatim t€ nenit 37/a t& Kodit t& Procedurés Penale, duke
synuar vénien pérpara pérgjegjésisé t& ¢do bashképunétori né veprimtaring kriminale, me
synim pér t& parandaluar dhe riparuar démet e shkaktuara pér veprat penale € trafikimit &
qénieve njerézore;

18 Shih nenet 8, 9 dhe 11 t& Konventés s&€ Kombeve t& Bashkuara kundér krimit t& organizuar ndérkombétar. Shih
nenin 24, shkronjén “c”, t& Konventés s& Varshavés.

12 Shih nenin 23 t& Konventgs s& Varshavés,

20 Shih udhézimin e pérgjithshém t& Prokurorit (& Pérgjithshém nr.5, t& vitit 2018 “Pér garantimin e asistencés
ndaj viktimave dhe déshmitaréve (& veprave penale”, mbi udhézimet q& duhet t& ndigen nga prokurorét, punonjésit
e policisé gjyqésore dhe punonjés té tjeré t& prokurorisé gjaté ndérveprimit t& tyre me viktimat dhe déshmitarét e

veprave penale.
21 Shih Aktin e Koordinimit Ndérinstitucional, dat& 135 dhjetor 2020, mes Prokurorit t& Pérgjithsh&ém dhe Drejtuesit

t¢ Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar.
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d) kryejné analiza té pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqésore t& seksioneve dhe t&
shérbimeve né policiné e shtetit dhe/ose t& agjencive ligjzbatuese kombétare dhe
ndérkombétare, pér rastet e referuara dhe ato né hetim, né funksion (€ kryerjes s¢ hetimeve t&
specializuara dhe & shpejta ndaj trafikimit t€ personave;

dh) tregojné kujdes t& shtuar né ruajtjen e sekretit t& hetimit dhe ndalimin ¢ publikimit t&
akteve;

¢) garantojné trajtimin me respekt t& dinjitetit njerézor dhe mbrojtjen nga viktimizimi i
pérséritur®? dhe viktimizimi i dyt¢? té viktimave t& veprave penale gjaté ushtrimit t€ ¢ drejtave
té tyre né€ proces.

&) gjaté procesit té hetimit dhe gjykimit, prokurori t& vlerésojé me pérparési mbajtjen e njé
qéndrimi mbéshtetés né pérputhje dhe me faktet e géshtjes ndaj padisé civile t&€ viktimave (&
trafikimit né procesin penal pér shpérblimin e démit, duke e vlerésuar sipas rastit me detyrimin
ligjor p&r moscénimin e afateve t& paraburgimit t& t¢ arrestuarve (€ trafikimit t€ personave.

f) prokurori né momentin e regjistrimit t& veprave penale t& trafikimit t&¢ personave me
elementé ndérkombétar, si dhe gjaté ecurisé sé hetimit, duhet t& vlerésojé nevojén pér
pérdorimin e instrumentave ndérkombétare t& bashképunimit, duke koordinuar me Drejtorin€
e Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté né Prokuroriné e Pérgjithshme, Eurojust®* dhe
projekteve?® t& tij, me q&llim hetimin e shpejté, bashkérendues dhe efektiv & kétyre ¢éshtjeve.

Neni 6
Informimi i drejtuesve té prokurorisé

1. N& momentin e nxjerrjes sé urdhrit pér ndryshimin®® e cilésimit ligjor t& veprés, prokurori
duhet t& dorézojé menjéheré né Zyrén e Regjistrit né Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés
sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér njé kopje t& kétij urdhéri.

2. Zyra e Regjistrit né Prokuroriné prané Gjykatés s& Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit (&
Pérgjithshém Dibér njofton menjéheré drejtuesin pér ¢do urdhér té prokurorit pér ndryshimin
e cilésimit ligjor t& veprés penale qé kané t& b&jné me veprat penale té trafikimit t& personave
t& rritur dhe/apo ¢ trafikimit t& t&¢ miturve. Drejtuesi duhet t'i kérkojé menjéheré informacion
prokurorit dhe nése nuk e vleréson t& bazuar ndryshimin e cilésimit ligjor t& veprés, nxjerré
udhézim jo t& detyrueshém pér ¢éshtjen, dhe ndjek vijimésing e zbatimit t& tij.

22 Shih pikén | t& Rekomandimit & vitit 2023 & Komitetit 1& Ministrave n¢ Késhillin e Europés “Mbi ndihmén
ndaj viktimave t& krimit pér shtetet anétare mbi t& drejtat, shérbimet dhe ndihmén ndaj viktimave t& krimit™, ku
jepet pérkufizimi: “ “Viktimizim i pérséritur” nénkupton njé situaté né 1é cilén i njéjti person éshté viktimé e mé
shumé se njé vepre penale gjaté njé periudhe kohe 1é caktuar dhe pérfshin, né veganti, situatat né ié cilén personi
éshté vikiimé e veprave penale 1¢ shkaktuara nga i njéjti shkelés dhe situatave né (¢ cilat njé person éshié viktimé
e veprave penale 1é sé njéjtés natyré & shkaktuara nga shkelés t& ndryshém.”.

21 Shih po aty, pikén 1, paragrafin 4, ku jepet pérkufizimi: ““Viktimizimi i dvté" éshié viktimizimi qé ndodh jo si
pasojé direkie e veprés penale por si pasojé e veprimeve (& institucioneve publike dhe private dhe individéve 1¢
tieré ndaj viktimés.” .

24 Shih Marréveshjen pér Bashk&punimin ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Eurojust-it, miratuar me ligjin
nr.113, t& vitit 2018.

2 Projektin aktual t& Drejtésisé Kriminale n& Ballkanin Peréndimor mbéshtetur nga Eurojust.

% Shih nenin 288, pikén 2, t& Kodit t& Procedurés Penale.
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Neni 7
Roli i koordinatorit té viktimave

Koordinatorét e viktimave prané institucionit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé
Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, né bashkérendim me prokurorin dhe oficerin e
policisé gjyqésore, japin asistencén dhe ndihmén e kérkuar pér viktimat e trafikimit, né
pérputhje me udhézimin e pérgjithshém té Prokurorit t& Pérgjithshém nr.5, té vitit 2018 “Pér
garantimin e asistencés ndaj viktimave dhe déshmitaréve t&€ veprave penale”, Kodin e
Procedurés Penale dhe Kodin e Drejtésisé Penale pér té¢ Mitur, si dhe pérmbushin detyrimet e
prokurorisé pér informacion, referimin e viktimave tek ofruesit e shérbimeve dhe garantimin ¢
mundésive pér ushtrimin efektiv té t& drejtave & tyre.

KREU III
MASA TE PERGJITHSHME ADMINISTRATIVE?” NE HETIMIN DHE NDJEKJEN
PENALE TE VEPRAVE PENALE TE TRAFIKIMIT TE PERSONAVE

Neni 8
Masat né marrédhénie me policiné gjyqésore

1. Prokurori ushtron sistematikisht kontroll efektiv ndaj oficeréve té policisé gjyqésore né
ecuriné e hetimit t¢ procedimeve né ndjekje pér ligjshméring, objektivitetin, plotshmériné dhe
respektimin ¢ afateve né veprimet hetimore t¢ kryera dhe/ose vlefshméring e akteve
procedurale t& pérftuara.

2. Prokurori duhet t& vlerésojé me kujdes ¢do ankesé t€ paragitur nga viktima, né lidhje me
veprimtariné e shérbimeve té policisé gjyqésore né strukturat hetimore pérkatése.

3. Drejtuesi i prokurorisé dhe/ose prokurori i ¢éshtjes konkrete, né rast evidentimi t& akteve
dhe sjelljeve qé pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit®®, kérkojné fillimin e procedurés
disiplinore sipas ligjit®*.

Neni 9
Trajnimet

Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore duhet t&€ trajnohen pér vlerésimin dhe
identifikimin e viktimave t& krimit, né veganti t& viktimave t& mundshme®” té trafikimit dhe

27 Shih nenin 2, shkronjén “d”, t& ligjit nr.97, & vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé ng
Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar.

2% Shih nenin 33 “Shkeljet disiplinore”, t& ligjit nr.25, (& vitit 2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé
givgésore™, t& ndryshuar.

% Shih nenin 35 “Subjektet q& kané (& drejtén e fillimit t& procedimit disiplinor™, t& ligjit nr.25, t& vitit 2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore™, t& ndryshuar.

* Shih referencén nr.25 né& Publikimin e OSCE “Trafikimi i génieve njérézore: Identifikimi i viktimave 1¢
mundshme ose té prezumuara. Njé gasje e politikés sé Komunitetir”, vol.10, Viend, jep pérkufizimin: =" Vikrimé ¢
mundshme " pérdoret pér 1¢ treguar individét nga grupet vulnerabél gé mund 1é béhen viktima & wrafikimit 1é
genieve njerézare, pér té cilin pérdoren dhe termat “persona té trafikuar” ose “viktima € trafikimit njerézor”.”.
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viktimat e trafikimit t& shfrytézimit té prostitucionit. viktimat e dhunés seksuale, vlerésimin e
nevojave bazuar né rrethanat e tyre specifike, pavarésisht nga kallézimi i veprés penale.

KREU IV
POLITIKA PENALE®

Neni 10
Politika penale né hetimin dhe gjykimin e veprave té trafikimit t€ personave

Me synim rritjen e efektivitetit né luftén kundér trafikimit t&¢ personave dhe parandalimin e
posagém dhe té pérgjithshém té kétyre veprave, drejtuesit e prokurorisé dhe prokurorét gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé administrative dhe procedurale zbatojné njé politiké penale t€
ndéshkimit né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi, duke ndjekur dhe drejtimet e politikés penale
té pércaktuara ¢do vit né udhézimet e pérgjithshme/urdhrat e Prokurorit t& Pérgjithshém té
nxjerra né funksion t& rekomandimeve prioritare t& Ké&shillit t&¢ Ministrave pér luftén ndaj
kriminalitetit dhe rezolutés sé Kuvendit t& Shqipérisé.

KREU V
PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, MBIKEQYRJA, SHFUQIZIME,
HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 11
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim té pérgjithshém dhe/ose moszbatimi
i detyrimeve té pércaktuara né kété udhézim. kur nuk pérbéjné vepér penale, mund t€ pérbéjné
shkelje disiplinore sipas ligjit'> dhe/ose shkak pér nisjen e verifikimeve nga Sektori i
Monitorimit né Prokuroringé e Pérgjithshme ndaj oficerit t& policis¢ gjyqésore dhe/ose
prokurorit t& Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér, sipas ligjit.

31 Shih Rekomandimet e Komitetit t& Ministrave t& Késhillit t# Europés nr.19, t& vitit 2000 “Pér rolin ¢ prokurorit
publik né sistemin e drejtésisé penale” tek pjesa “*Komentet e Rekomandimeve Individuale”, nénpjesa “Funksionet
e prokurorit public”, ku pika 3 parashikon: “Né disa sisteme & drejtésisé penale, prokurorét publiké, gjithashiu:
-zhatojné politikén penale kombétare ndérsa e adoptojné até, aty ku éshté e pérshtatshme, me rrethanat lokale
dhe rajonale.”, duke vijuar komenti: “Zbatimi i politikés kundér krimit si¢ pércaktohet nga awtoriteti legjislativ
ose ekzekutiv éshié njé nga detyrat kryesore esore 1é prokurorit publik né shumé vende. Pérshtatja e politikés
kombétare me realitetet rajonale dhe lokale nuk nénkupton liviné e prokuroréve publiké pér t'v larguar ngu
prioritetet e pércaktuara né strategjiné gendrore ose pér té rrezikuar zbatimin e saj té vazhdueshém. Pérkundrazi:
pérshtatja ndaj kushteve rajonale dhe lokale éshté njé kusht paraprak nése kéto pérparési zbatohen si¢ duhet.”.

32 Shih nenin 101, pika 1, shkronjat “a” e “b” dhe nenin 102, pika 1, shkronjat “¢™, *“d”, “dh”, “&", “g”, “j", “I",
“II" e “nj” dhe pika 2, shkronjat “a”, “b”, “c”, “¢", “d", “dh™ e vijues t& ligjit nr.96, t& vitit 2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né& Republikén e Shqipérisé”, & ndryshuar me ligjin nr.48, t& vitit 2019 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.96, t& vitit 2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e

Shqipérisé™.
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Neni 12
Zbatimi dhe mbikéqyrja

Ky udhézim i pérgjithshém éshté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét dhe oficerét e
policisé gjyqésore né strukturat hetimore pérkatése t& shérbimeve dhe t& seksioneve né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér™.

Neni 13
Shfuqizime

Shfugizohet ¢do akt tjetér pér pjesén gé bie né kundérshtim me két€ udhézim &
pérgjithshém.

Neni 14
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fugi menjéheré pas nénshkrimit dhe depozitimit né&
sekretari dhe publikohet né fagen e internetit t& Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Par¢
t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér.

-

-
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33 Shih nenet 46, pika 2 dhe 103 t& ligjit nr.97, t& vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né&
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar.
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